în instabilitatea societăţii moderne"
Semnal Ia o aniversare

Călătorul care poposeşte la Si
biu, poate vedea pe zidul Facul
tăţii de Teologie „Andrei Şagu
n a“, o placă de marmoră albă
cu urm ătoarea inscripţie: „în
această clădire s-au în trunit la
23 oct./4 nov. 1861 reprezentan
ţii românilor transilvăneni pen
tru constituirea „Asociaţiunii
transilvane pentru literatura ro
mână şi cultura poporului ro
mân" — ASTRA.

Deci, Asociaţiunea ASTRA a
luat fiinţă în 4 nov. 1861 (s.